承認第７号

専決処分の承認を求めることについて

地方自治法第１７９条第１項の規定により総社市職員給与条例（平成１７年

総社市条例第４１号）の一部を改正する条例を別紙のとおり専決処分したので，

同条第３項の規定によりこれを報告し，承認を求める。

令和５年６月９日提出

総社市長 片 岡 聡 一

提案理由

   新型コロナウイルス感染症の患者等に対する作業に従事した職員に

対する保健予防手当の特例を廃止するに当たり，総社市職員給与条例に

ついて早急に改正を加える必要が生じたので，地方自治法第１７９条

第１項の規定に基づき，令和５年５月８日に専決処分したものである。

総社市条例第２３号

総社市職員給与条例の一部を改正する条例

総社市職員給与条例（平成１７年総社市条例第４１号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄中項の表示に下線が引かれた項（以下「移動項」という。）に対応する同表の改正後の欄中項の表示に下線が引かれた項（以下「移動

後項」という。）が存在する場合には，当該移動項を当該移動後項とし，移動項に対応する移動後項が存在しない場合には，当該移動項（以下「削除項」と

いう。）を削る。

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（項の表示及び削除項を除く。以下本則において「改正部分」という。）を当該改正部分に対応する同表の改正

後の欄中下線が引かれた部分に改める。

改 正 後 改 正 前

附 則

１～６ 略

（給料月額の取扱い）

７ 当分の間，職員の給料月額は，当該職員が６０歳に達した日後における

最初の４月１日（附則第９項において「特定日」という。）以後，当該職

員に適用される給料表の給料月額のうち，当該職員の属する職務の級及び

附 則

１～６ 略

（保健予防手当の特例）

７ 第２３条第２号の規定にかかわらず，新型コロナウイルス感染症（病原

体がベータコロナウイルス属のコロナウイルス（令和２年１月に，中華人

民共和国から世界保健機関に対して，人に伝染する能力を有することが新

たに報告されたものに限る。）である感染症をいう。以下この項において

同じ。）が発生し，又は発生するおそれがある場合で，その患者の搬送そ

の他の新型コロナウイルス感染症の患者又はその疑いのある者に対し緊

急に行われた措置に係る作業に従事した職員に対する保健予防手当の支

給額は，１日につき３，０００円とする。

（給料月額の取扱い）

８ 当分の間，職員の給料月額は，当該職員が６０歳に達した日後における

最初の４月１日（附則第１０項において「特定日」という。）以後，当該

職員に適用される給料表の給料月額のうち，当該職員の属する職務の級及

改 正 後 改 正 前

当該職員の受ける号給に応じた額に１００分の７０を乗じて得た額（当該

額に５０円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て，５０円以上１００

円未満の端数を生じたときはこれを１００円に切り上げた額）とする。

８ 略

９ 定年条例第８条第１項に規定する他の職への降任等をされた職員であ

って，当該他の職への降任等をされた日（以下この項及び附則第１１項に

おいて「異動日」という。）の前日から引き続き同一の給料表の適用を受

ける職員のうち，特定日に附則第７項の規定により当該職員の受ける給料

月額（以下この項において「特定日給料月額」という。）が異動日の前日

に当該職員が受けていた給料月額に１００分の７０を乗じて得た額（当該

額に５０円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て，５０円以上１００

円未満の端数を生じたときはこれを１００円に切り上げた額。以下この項

において「基礎給料月額」という。）に達しないこととなる職員（規則で

定める職員を除く。）には，当分の間，特定日以後，附則第７項の規定に

より当該職員の受ける給料月額のほか，基礎給料月額と特定日給料月額と

の差額に相当する額を給料として支給する。

１０ 略

１１ 異動日の前日から引き続き給料表の適用を受ける職員（附則第７項の

規定の適用を受ける職員に限り，附則第９項に規定する職員を除く。）で

あって，同項の規定による給料を支給される職員との権衡上必要があると

認められる職員には，当分の間，当該職員の受ける給料月額のほか，前２

項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

１２ 附則第９項又は前項の規定による給料を支給される職員以外の附則

第７項の規定の適用を受ける職員であって，任用の事情を考慮して当該給

料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には，当分の

間，当該職員の受ける給料月額のほか，前３項の規定に準じて算出した額

を給料として支給する。

１３ 附則第９項又は前２項の規定による給料を支給される職員に対する

第２６条第５項及び第２７条第４項（同条第５項において準用する場合を

含む。）の規定の適用については，これらの規定中「給料の月額」とある

のは「給料の月額と附則第９項，第１１項又は第１２項の規定による給料

の額との合計額」とする。

１４ 附則第７項の規定により職員の給料月額の改定を行うときは，法第４

び当該職員の受ける号給に応じた額に１００分の７０を乗じて得た額（当

該額に５０円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て，５０円以上１０

０円未満の端数を生じたときはこれを１００円に切り上げた額）とする。

９ 略

１０ 定年条例第８条第１項に規定する他の職への降任等をされた職員で

あって，当該他の職への降任等をされた日（以下この項及び附則第１２項

において「異動日」という。）の前日から引き続き同一の給料表の適用を

受ける職員のうち，特定日に附則第８項の規定により当該職員の受ける給

料月額（以下この項において「特定日給料月額」という。）が異動日の前

日に当該職員が受けていた給料月額に１００分の７０を乗じて得た額（当

該額に５０円未満の端数を生じたときはこれを切り捨て，５０円以上１０

０円未満の端数を生じたときはこれを１００円に切り上げた額。以下この

項において「基礎給料月額」という。）に達しないこととなる職員（規則

で定める職員を除く。）には，当分の間，特定日以後，附則第８項の規定

により当該職員の受ける給料月額のほか，基礎給料月額と特定日給料月額

との差額に相当する額を給料として支給する。

１１ 略

１２ 異動日の前日から引き続き給料表の適用を受ける職員（附則第８項の

規定の適用を受ける職員に限り，附則第１０項に規定する職員を除く。）

であって，同項の規定による給料を支給される職員との権衡上必要がある

と認められる職員には，当分の間，当該職員の受ける給料月額のほか，前

２項の規定に準じて算出した額を給料として支給する。

１３ 附則第１０項又は前項の規定による給料を支給される職員以外の附

則第８項の規定の適用を受ける職員であって，任用の事情を考慮して当該

給料を支給される職員との権衡上必要があると認められる職員には，当分

の間，当該職員の受ける給料月額のほか，前３項の規定に準じて算出した

額を給料として支給する。

１４ 附則第１０項又は前２項の規定による給料を支給される職員に対す

る第２６条第５項及び第２７条第４項（同条第５項において準用する場合

を含む。）の規定の適用については，これらの規定中「給料の月額」とあ

るのは「給料の月額と附則第１０項，第１２項又は第１３項の規定による

給料の額との合計額」とする。

１５ 附則第８項の規定により職員の給料月額の改定を行うときは，法第４

改 正 後 改 正 前

９条第２項の規定による説明書の交付の請求があった場合を除き，同条第

１項に規定する説明書を交付しないものとする。

１５ 附則第７項から前項までの規定は，地方公務員法の一部を改正する法

律（令和３年法律第６３号）附則第３条第５項又は第６項の規定により勤

務している職員には適用しない。

９条第２項の規定による説明書の交付の請求があった場合を除き，同条第

１項に規定する説明書を交付しないものとする。

１６ 附則第８項から前項までの規定は，地方公務員法の一部を改正する法

律（令和３年法律第６３号）附則第３条第５項又は第６項の規定により勤

務している職員には適用しない。

附 則

 （施行期日）

１ この条例は，公布の日から施行する。

 （総社市職員の退職手当に関する条例の一部改正）

２ 総社市職員の退職手当に関する条例（平成１７年総社市条例第４５号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を同表の改正後の欄中下線が引かれた部分に改める。

改 正 後 改 正 前

附 則

１～１０ 略

１１ 総社市職員給与条例附則第７項の規定による職員の給料月額の改定

は，第５条の２第１項に規定する給料月額の減額改定に該当しないものと

する。

１２～１６ 略

附 則

１～１０ 略

１１ 総社市職員給与条例附則第８項の規定による職員の給料月額の改定

は，第５条の２第１項に規定する給料月額の減額改定に該当しないものと

する。

１２～１６ 略